
REGIONE PIEMONTE BU23S1 08/06/2023 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza nn. 141, 142, 143 e 144 assunte nella seduta dellUfficio 
di Presidenza del 17 maggio 2023. 
 

Documento allegato 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 141/2023 - Cl. 4.4.4.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: ATTRIBUZIONE DEL BUDGET PER GLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
ALLE STRUTTURE DEL CONSIGLIO REGIONALE. (CM/EB) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 17 maggio alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 

O M I S S I S 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

ATTRIBUZIONE DEL BUDGET PER GLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE ALLE 
STRUTTURE DEL CONSIGLIO REGIONALE. (CM/EB) 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

Premesso che in data 22 gennaio 2019 l’Ufficio di Presidenza ha adottato la deliberazione n. 4 
“Approvazione della disciplina dell’area delle posizioni organizzative del ruolo del Consiglio 
regionale” e con le deliberazioni n. 132 e n. 272, rispettivamente, del 17 settembre 2020 e del 
6 dicembre 2022 sono stati approvati i provvedimenti organizzativi di riforma parziale della 
stessa; 
 

 

  
 

 

Considerato che l’articolo 3, comma 1 della succitata disciplina prevede che l’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale, sulla base delle risorse disponibili, individui l’ammontare 
delle risorse economiche (budget) da assegnare a ciascuna struttura; 
 
 

  
 

 

Rilevato che l’articolo 3, comma 2 della suddetta disciplina stabilisce che la quantificazione 
delle risorse di ciascun budget sia determinata sulla base della ricognizione effettuata 
tenendo conto del rapporto tra il budget precedentemente assegnato a ciascuna struttura per 
il finanziamento delle posizioni, il personale di categoria D assegnato, e gli altri elementi 
indicati nel comma stesso; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’articolo 13 del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 prevede che le posizioni 
organizzative a decorrere dal 1° aprile 2023 assumano la denominazione di Elevate 
Qualificazioni e che gli incarichi di posizione organizzativa in essere alla medesima data siano, 
in sede di prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di 
Elevata Qualificazione; 
 
 

  
 
 

Ritenuto, nelle more dell’adozione della disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, di 
procedere all’approvazione del relativo budget sulla base di quanto stabilito dalle 
deliberazioni di cui sopra; 
 
 

  
 
 

Considerato che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 84 del 30 marzo 2023 è stata 
approvata la riorganizzazione dell’Ente con decorrenza 1° maggio 2023, definendo le 
strutture dirigenziali del Consiglio regionale, ridefinendo e ripartendo, in seguito alla 



soppressione della struttura Segretariato generale, la dotazione organica complessiva tra le 
strutture di vertice e le declaratorie delle attribuzioni delle direzioni e dei settori; 
 

 

  
 

 

Considerato che, in attuazione di quanto stabilito dall’articolo 67, comma 1, CCNL 21.5.2018 e 
dall’articolo 17, comma 6, CCNL 16.11.2022 le risorse per la retribuzione di posizione e di 
risultato dei dipendenti con incarico di Elevata Qualificazione, non integrano più una voce di 
costituzione del fondo delle risorse decentrate, in quanto sono imputate a bilancio; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 254-25283 del 20 dicembre 2022 di 
approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e la deliberazione dell’UdP n. 286 del 28 
dicembre 2022 di attribuzione delle risorse alle strutture di vertice; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 14 luglio 2022 n. 128 “Costituzione del fondo 
per le risorse decentrate relative al trattamento accessorio per il personale di categoria per 
l’anno 2022 e indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica” con cui sono state 
quantificate le risorse per il salario accessorio per il personale delle categorie del Consiglio 
regionale; 
 
 

  
 

 

Richiamata la Convenzione per il conferimento e l’esercizio della delega di funzioni ai Comitati 
regionali per le comunicazioni tra l’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e il Comitato 
regionale per le comunicazioni del Piemonte di cui all’Accordo quadro del 14 dicembre 2022, 
approvata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 marzo 2023, n. 61 ed in particolare 
gli articoli 5 (Funzioni delegate) e 7 (Risorse finanziarie); 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 6 dicembre 2022, n. 274 di approvazione, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, legge regionale 7 gennaio 2001, n. 1 e s.m.i. del programma di 
attività del Corecom anno 2023, assunta dal Comitato con la deliberazione n. 46-2022 del 30 
novembre 2022; 
 

 

  
 

 

Richiamato l’articolo 67, comma 3, lett. a) CCNL 21.5.2018 relativamente alle “risorse 
derivanti dall’applicazione dell’art. 43 legge n. 449/1997, anche tenuto conto di quanto 
esplicitato dall’art. 15, comma 1, lett. d) CCNL 1.4.1999, come modificata dall’articolo 4, 
comma 4 CCNL 5.10.2001”; 
 

 

  
 

 

Viste le disposizioni e i principi generali contenuti nella legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
(Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale) e s.m.i.; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 25 maggio 2022, n. 93 di attribuzione del 
budget per l’area delle posizioni organizzative per l’anno 2022; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di confermare, per il periodo gennaio – aprile 2023, il budget attribuito alle strutture 
del Consiglio regionale con la suddetta deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 25 maggio 
2022, n. 93 e di adeguare lo stesso, per il periodo maggio – dicembre 2023, alle nuove 
strutture derivanti dalla riorganizzazione con decorrenza 1° maggio 2023; 
 

 

  
 
 

Ritenuto, pertanto, di approvare il budget complessivo di € 1.828.696,00, assegnandolo alle 
strutture del ruolo del Consiglio regionale per l’anno 2023 negli importi risultanti 
dall’allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

- di confermare, per il periodo gennaio – marzo 2023, il budget attribuito alle strutture del 
Consiglio regionale con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 25 maggio 2022, n. 93 e di 
adeguare lo stesso, per il periodo maggio – dicembre 2023, alle nuove strutture derivanti dalla 
riorganizzazione con decorrenza 1° maggio 2023; 
 
 

  
 
 

- di approvare il budget complessivo di € 1.828.696,00, assegnandolo alle strutture del ruolo 
del Consiglio regionale per l’anno 2023 negli importi risultanti dall’allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 

  
 
 

- di dare atto che la quota di incarichi di Elevata Qualificazione relativa all’esercizio delle 
funzioni delegate per l’anno 2023 è finanziata, come dettagliato nel “programma di attività del 
Corecom anno 2023”, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 6 dicembre 2022, 
n. 274, con i fondi dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, e che, in ogni caso, non 
potrà gravare sulle risorse proprie del Consiglio regionale. 



Allegato 

 
 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE - ANNO 2023 
 
 
 
 

 

STRUTTURE ORGANIZZATIVE 
APICALI 

FONDO 
CONTRATTAZIONE  

FONDI AUTORITA' 
PER LE GARANZIE 
NELLE 
COMUNICAZIONI 

BUDGET EQ 

A0200E 

SEGRETERIA GENERALE, 
PROCESSO LEGISLATIVO E 
COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE      1.025.416,00  1.025.416,00 

A0300E 

AMMINISTRAZIONE, PERSONALE, 
SISTEMI INFORMATIVI E 
ORGANISMI DI GARANZIA                                                             651.197,00 152.083,00 803.280,00 

 

TOTALE BUDGET                                                                           

1.676.613,00  1.828.696,00 

 
 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 142/2023 - Cl. 1.20.2/24 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "FESTA DELLA REPUBBLICA 2023 E 75° 
ANNIVERSARIO DELLA COSTITUZIONE ITALIANA - PREMIAZIONE DEL CONTEST 
PER LE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO 'CHI È DI SCENA? LA 
REPUBBLICA'" IN COLLABORAZIONE CON IL MUSEO NAZIONALE DEL 
RISORGIMENTO. (FF/LM) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 17 maggio alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FESTA DELLA REPUBBLICA 2023 E 75° ANNIVERSARIO DELLA 
COSTITUZIONE ITALIANA - PREMIAZIONE DEL CONTEST PER LE SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE DI PRIMO GRADO 'CHI È DI SCENA? LA REPUBBLICA'" IN COLLABORAZIONE 
CON IL MUSEO NAZIONALE DEL RISORGIMENTO. (FF/LM) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 
 

Vista la deliberazione n. 19/2023 con cui l’Ufficio di Presidenza ha approvato il piano di 
attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e 
Cerimoniale; 
 

 

  
 

 

Viste le note prot. n. 9239 del 05/04/2023, prot. n. 11778 del 15/05/2023 e prot. n. 11875 
del 16/05/2023 con cui il Museo Nazionale del Risorgimento Italiano, con sede in Torino - Via 
Accademia delle Scienze, n. 5 - C.F. 80082050016 ha richiesto l’organizzazione partecipata del 
Consiglio regionale dell’iniziativa “Festa della Repubblica 2023 e 75° anniversario della 
Costituzione Italiana - Premiazione del contest per le scuole primarie e secondarie di primo 



grado "Chi è di scena? La Repubblica" e lezione-spettacolo a cura dello storico  
 sulla bandiera del Piemonte”, che si svolgerà il 29 maggio 2023; 

 

 

  
 

 

Considerato che, in occasione della Festa della Repubblica 2023 e del 75° anniversario della 
Costituzione Italiana, il Museo propone per lunedì 29 maggio di organizzare con il Consiglio 
regionale e il Comitato Resistenza e Costituzione del Consiglio regionale del Piemonte la 
messa in scena di una lezione-spettacolo, realizzata dallo storico , dedicata 
alla bandiera del Piemonte; 
 
 

  
 

 

Considerato che sempre in tale occasione è prevista la premiazione del concorso per le scuole 
primarie e secondarie di primo grado "Chi è di scena? La Repubblica" organizzato dal 
Comitato Resistenza e Costituzione del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
 

  
 

 

Atteso che II programma dell’iniziativa prevede, a partire dalle ore 16,00 la rappresentazione 
dello spettacolo e, a seguire, i primi tre vincitori di ogni sezione del concorso "Chi è di scena? 
La Repubblica" proporranno, nell'aula della Camera del Parlamento Italiano del Museo, la 
performance che hanno presentato in concorso; 
 
 

  
 

 

Considerato che l'iniziativa è aperta al pubblico ed è dedicata ai ragazzi, alle loro famiglie e ai 
loro accompagnatori e che all’evento potranno assistere anche i visitatori del Museo (aperto 
in via straordinaria nel pomeriggio di lunedì 29 maggio a partire dalle ore 15,00); 
 
 

  
 
 

Atteso che è previsto l’ingresso gratuito per i ragazzi che partecipano al concorso e per i loro 
accompagnatori (docenti e familiari) e non sono previsti costi aggiuntivi per i visitatori del 
Museo; 
 

 

  
 

 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità in linea con gli 
obiettivi istituzionali del Consiglio regionale; 
 

 

  
 
 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 

 

  
 

 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  
 

 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 3.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Festa della Repubblica 2023 e 75° 
anniversario della Costituzione Italiana - Premiazione del contest per le scuole primarie e 
secondarie di primo grado "Chi è di scena? La Repubblica" e lezione-spettacolo a cura dello 
storico  sulla bandiera del Piemonte” in collaborazione con il Museo 
Nazionale del Risorgimento; 
 

 

omissis

omissis

omissis



  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Museo del Risorgimento, con sede in 
Torino - Via Accademia delle Scienze, n. 5 - C.F. 80082050016, agli atti dell’Amministrazione, 
di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa, comprensiva del rispetto della 
normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, 
sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli allestimenti, nonché 
dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che ricade pertanto, in 
via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da questo 
autonomamente individuati; 
 
 

  
 
 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Festa della Repubblica 
2023 e 75° anniversario della Costituzione Italiana - Premiazione del contest per le scuole 
primarie e secondarie di primo grado "Chi è di scena? La Repubblica" e lezione-spettacolo a 
cura dello storico  sulla bandiera del Piemonte” in collaborazione con il 
Museo Nazionale del Risorgimento con sede in Torino - Via Accademia delle Scienze, n. 5 - C.F. 
80082050016, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica 
allegata alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare 
le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 3.000,00; 
 

 

  
 

 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 

omissis









ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 143/2023 - Cl. 1.20.2, 24/2022A 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "CENTENARIO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ALPINI - GRUPPO DI BRA E CONCOMITANTE RADUNO ALPINO ITINERANTE DEL 
ROERO" (27-28 MAGGIO 2023), IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE ALPINI - SEZIONE DI CUNEO - GRUPPO DI BRA. (FF/FDP) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2023, il giorno 17 maggio alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 

  
 

 

O M I S S I S 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "CENTENARIO DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - GRUPPO DI BRA 
E CONCOMITANTE RADUNO ALPINO ITINERANTE DEL ROERO" (27-28 MAGGIO 2023), IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI - SEZIONE DI CUNEO - 
GRUPPO DI BRA. (FF/FDP) 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 

 

Vista la nota prot. CR n. 10292 del 20/04/2023, integrata con nota prot. CR n. 11788 
del 15/05/2023, con la quale il Gruppo A.N.A. di Bra, con sede in Via Alpini 3, Bra (CN), 
CF/P.IVA 91026710045, ha richiesto al Consiglio regionale del Piemonte l’organizzazione 
partecipata dell’iniziativa “Centenario dell'Associazione Nazionale Alpini - Gruppo di Bra e 
concomitante Raduno Alpino itinerante del Roero”, che si svolgerà nella Città di Bra nelle 
giornate del 27 e 28 maggio con una serie di iniziative che vogliono celebrare il forte legame 
che la Città ha con le “penne nere”; 
 

 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione si svolgerà in periodo elettorale; 
 

 

  
 
 



Atteso che l’associazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 

 

  
 

 

Preso atto che il Gruppo Alpini di Bra, tra i più numerosi della provincia di Cuneo, intende 
festeggiare i propri cento anni di storia con celebrazioni che prevedono la staffetta alpina con 
partenza dalla Croce Luminosa di Montà e arrivo al monumento agli alpini presso il cimitero 
di Bra, attraversando alcuni comuni del Roero, canti e musiche alpini della Corale in congedo 
della Brigata alpina Taurinense, deposizioni di corone in onore ai caduti e sfilate di bande e 
fanfare per la città, con grande richiamo per la popolazione del territorio, a cui saranno 
distribuiti gadget celebrativi della ricorrenza; 
 
 

  
 
 

Preso altresì atto che l’iniziativa prevede una serie di attività divulgative rivolte ai giovani 
studenti delle scuole primarie cittadine, con l’obiettivo di trasmettere i valori che vengono 
tramandati da decenni da parte dell'A.N.A., attraverso testimonianze storiche delle imprese 
compiute nel passato dal valoroso Corpo e delle attività tutt’ora svolte dagli alpini in servizio e 
dai volontari dell'A.N.A. presso i gruppi locali; 
 

 

  
 

 

Tenuto conto che, sulla base di quanto descritto nel programma agli atti dell’amministrazione, 
l'iniziativa, animata dalla volontà di tramandare e mantenere vivi i valori alpini, anche se non 
prevista dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 19/2023, persegue finalità in linea con 
gli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale, secondo quanto previsto dalla legge regionale 
5 luglio 2022, n. 8 “Istituzione della giornata regionale del valore alpino”, con la quale la 
Regione si propone di promuovere le attività solidaristiche e di volontariato e di diffondere i 
valori storici, sociali e culturali degli alpini; 
 
 

  
 

 

Accertato pertanto che l’iniziativa rientra nella tematica della promozione del valore alpino e 
della conoscenza della storia del corpo degli alpini, con particolare attenzione alle vicende che 
hanno riguardato il territorio piemontese, con ricadute positive sul tessuto economico-
turistico-ricettivo cittadino, in considerazione della risonanza su tutto il territorio circostante; 
 
 

  
 

 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa; 
 
 

  
 
 

Tenuto conto che la partecipazione del Consiglio regionale implicherà che tutte le attività di 
promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di attuazione del divieto 
di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 

 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificati dalla DUP n. 32/2023, al Gruppo A.N.A. di Bra è 
già stato concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023, che prevede l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale di iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei summenzionati Criteri; 
 
 

  
 
 

Preso atto dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente; 
 
 

  



 
 

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare in € 4.000,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa oggetto della presente deliberazione; 
 

 

  
 

 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte del Gruppo A.N.A. di Bra, agli atti 
dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e amministrativa 
comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici spettacoli, pubblica 
sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità degli impianti e degli 
allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, collaudi e permessi, che 
ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui fornitori o partner da 
questo autonomamente individuati; 
 
 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 
 

  
 

 

D E L I B E R A 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

1. di approvare, in collaborazione con il Gruppo A.N.A. di Bra, con sede in Via Alpini 3, Bra 
(CN), CF/P.IVA 91026710045, in considerazione di quanto enunciato in premessa e sulla base 
dell’istruttoria tecnica (Allegato A) allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte all'iniziativa 
“Centenario dell'Associazione Nazionale Alpini - Gruppo di Bra e concomitante Raduno Alpino 
itinerante del Roero” (27-28 maggio 2023); 
 

 

  
 
 

2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 
4.000,00; 
 

 

  
 
 

3. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti necessari e conseguenti.      



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

i DEL PIEMONTE 

Allegato A 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: Organizzazione partecipata dell'iniziativa "Centenario dell'Associazione Nazionale Alpini - Gruppo di mi

Soggetto Proponente Associazione Nazionale Alpini - Sezione di Cuneo (Gruppo di Bra). 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

Valutazione 

No 

SI 

Note / motivazione 

Art. 2 Statuto Associazione Nazionale 
Alpini 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

SI 

NO 

Note / motivazioni 

L'iniziativa è coerente con i criteri 
approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificati dalla DUP n. 32/2023, inerenti 
l'organizzazione e la partecipazione a 
iniziative istituzionali e culturali e con lo 
spirito della legge regionale 5 luglio 
2022 n. 8 istitutiva della "giornata 
regionale del valore alpino" finalizzata 
alla promozione e al sostegno delle 
attività organizzate dalle Sezioni 
territoriali e dai Gruppi dell'ANA 
Piemonte 

Mantenere vive e tramandare alle nuove 
generazioni le tradizioni degli Alpini, i 
valori storici, sociali e culturali con una 
serie di iniziative e manifestazioni rivolte 
alla cittadinanza 

POSITIVA: In considerazione del valore 
riconosciuto dalla Regione Piemonte al 
corpo degli Alpini, con l'approvazione 
della legge regionale 5 luglio 2022 n. 8, 
istitutiva della "giornata regionale del 
valore alpino" l'iniziativa in oggetto ha 
un impatto positivo sull'immagine del CR 
Piemonte. 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Fondazione CRC 

■ 

Importo 
richiesto 

€ 4.000,00 

€ 873,20 

€ 3.000,00 

Totale Entrate 

Spese ~ Importo 

A itto e allestimento di locali, spazi, impianti e strutture 
destinate alla realizzazione dell'iniziativa, compresi i noleggi e le 
attività di montaggio, smontaggio e trasporto (dettagliare le 
singole voci costo per costo): SERVICE €. 1098,00 

ervizi grafici e tipografici. 
Grafica e stampa: 
1000 brochure 
5000 pieghevoli 
500 locandine 

€ 3.873,20 

Importo 
ammissibile 

€ 1.098,00 € 1.098,00 

Ammissibilità - Nota 

Ammissibile 

€ 3.000,00 € 3.000,00 Ammissibile 

pag.2 



L Spese Importo Importo 
ammissibile Ammissibilità - Nota 

Spese di promozione e comunicazione dell'iniziativa (dettagliare 
le tipologie) 
150 Gagliardetti, personalizzati per il centenario, in 
distribuzione ai partecipanti: €. 951,60 
120 Cappellini, personalizzati per il centenario, in distribuzione 
ai partecipanti: €. 805,20 
600 Biro, personalizzate per il centenario, in distribuzione ai 
partecipanti: €. 683,00 
500 Pergamene commemorative, personalizzate per il 
centenario, in distribuzione ai partecipanti: €. 195,20 
1 Gagliardetto ricamato per il centenario: €. 500,20 

€ 3.135,20 

Compensi per relatori, esperti, docenti o artisti, la cui 
partecipazione sia stata prevista nel programma dell'iniziativa 
(allegato), e dettagliare il loro numero, nominativo, costo e ore 
di impiego 
- Banda musicale Verdi Bra €. 400,00 

Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopra indicate strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. (Specificare e 
quantificare le singole voci di spesa; a titolo esemplificativo 
spese per servizio autombulanza, piano sicurezza, 
assicurazione) 

- 3 Corone di fiori commemorative: €. 240 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati 

Note ulteriori 
I  

Data  15 maggio 2023 

Valutazione 

Si 

€ 400,00 

€ 240,00 

€ 878,20 Ammissibili biro e 
pergamene 

€ 400,00 

€ 240,00 

Ammissibile 

€ 7.873,20 € 5.616,20 

Ammissibile 

Note/motivazione 

pag.3 



Fabrizio De Pascale Fabio Fossale 

Redazione a cura di: Dirigente 

pag.4 



ERZ 
a

CONSIGLIO 
REGIONALE 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 144/2023 - Cl. 1.20.2/24 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI 
CRITERI APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 
32/2023, DELL'INIZIATIVA "FESTEGGIAMENTI PER IL 50° ANNIVERSARIO DI 
FONDAZIONE" IN COLLABORAZIONE CON LA SOCIETÀ FILARMONICA 
CASTELROSSESE APS. (FF/LM) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

  
 

 

L'anno 2023, il giorno 17 maggio alle ore 14.20 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 291/2022, COME MODIFICATI DALLA DUP N. 32/2023, 
DELL'INIZIATIVA "FESTEGGIAMENTI PER IL 50° ANNIVERSARIO DI FONDAZIONE" IN 
COLLABORAZIONE CON LA SOCIETÀ FILARMONICA CASTELROSSESE APS. (FF/LM) 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
 

  
 
 

Considerato che l’evento non è previsto dal piano di attività per l’anno 2023 del Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale approvato con DUP n. 
19/2023, ma rientra nelle tematiche di promozione e valorizzazione della cultura e tradizioni 
della nostra regione; 
 
 

  
 
 

Viste le note, acquisite agli atti dalla struttura competente, prot. n. 11733 del 15/05/2023 e 
prot. n. 11862 del 16/05/2023, con cui la Società Filarmonica Castelrossese APS, con sede in 
Chivasso (TO), in Via San Giovanni snc – fr. Castelrosso, C.F. 91002740016 ha richiesto 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa “Festeggiamenti per Il 50° 
Anniversario di fondazione” che si terrà dal 27 maggio al 28 maggio 2023; 
 
 

  
 
 

Rilevato che la manifestazione avrà inizio in periodo elettorale; 
 
 

  



 
 

Atteso che l’associazione proponente ha già posto in essere le attività necessarie alla 
realizzazione dell’iniziativa, impedendone di fatto la rinviabilità; 
 
 

  
 

 

Preso atto che la Società Filarmonica Castelrossese quest'anno festeggia il 50° anniversario 
della sua costituzione, e che l’iniziativa è volta a "spegnere le candeline" insieme a tutta la 
popolazione; 
 
 

  
 

 

Considerato che l’iniziativa “Festeggiamenti per Il 50° Anniversario di fondazione” prevede il 
coinvolgimento delle scuole elementari e medie della frazione,  le cui classi collaboreranno 
con la banda stessa nei due momenti musicali che fanno parte del programma; 
 
 

  
 
 

Atteso che all’iniziativa sono invitati tutti i castelrossesi, gli ex maestri, gli ex presidenti e gli 
ex musici, oltre al gruppo di majorettes che facevano parte della Società Filarmonica fin 
dall’inizio del suo percorso, anche per accrescere la visibilità della Filarmonica all'interno 
della comunità e il desiderio di approfondire lo studio di uno strumento; 
 
 

  
 

 

Preso atto che il programma dell’iniziativa prevede anche una mostra fotografica con 
esposizione di foto e immagini storiche della Società Filarmonica Castelrossese, una sfilata per 
le vie del paese con la partecipazione della “Società Filarmonica Città di Chivasso”, della 
“Filarmonica di Casalborgone” e della Banda Musicale “Don Bosco” di Saluggia oltre alla 
Società Filarmonica Castelrossese con la contemporanea presenza di circa 80/90 musicisti 
che allieteranno la popolazione con l’esecuzione di marce, ballabili e altri brani di musica 
leggera e un rinfresco offerto a tutti i partecipanti e alla popolazione; 
 

 

  
 

 

Ritenuto che l’iniziativa rappresenti un’importante occasione di promozione e di 
valorizzazione della cultura musicale della nostra regione attraverso la tradizione bandistica 
legata alla vita culturale e alla società locale; 
 

 

  
 

 

Atteso che l’iniziativa persegue pertanto finalità in linea con gli obiettivi istituzionali del 
Consiglio regionale di promozione e valorizzazione della cultura musicale piemontese; 
 

 

  
 
 

Ritenuto pertanto indispensabile partecipare all’iniziativa che persegue finalità rispondenti 
agli obiettivi istituzionali del Consiglio regionale; 
 

 

  
 

 

Atteso che, ai sensi dell’articolo 4, comma 7 dei Criteri approvati con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 291/2022, come modificata dalla DUP n. 32/2023, all’Associazione è già stato 
concesso l’utilizzo del logo istituzionale per l’iniziativa proposta; 
 
 

  
 
 

Considerato che la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa implicherà che tutte le 
attività di promozione e comunicazione avverranno nel rispetto delle modalità di attuazione 
del divieto di comunicazione di cui all’articolo 9 della legge 22 febbraio 2000, n. 28; 
 

 

  
 
 

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con DUP n. 291/2022, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo II dei suddetti Criteri; 
 
 

  
 

 



Preso atto dell'istruttoria tecnica allegata alla presente deliberazione, per farne parte 
integrante e sostanziale, redatta dall’ufficio competente sulla base della documentazione 
pervenuta; 
 
 

  
 
 

Ritenuto di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Festeggiamenti 
per Il 50° Anniversario di fondazione”; 
 

 

  
 

 

Considerato di quantificare in € 600,00 le risorse finanziarie per la partecipazione del 
Consiglio regionale alla realizzazione dell’iniziativa “Festeggiamenti per Il 50° Anniversario di 
fondazione” in collaborazione con la Società Filarmonica Castelrossese APS; 
 

 

  
 
 

Preso infine atto della dichiarazione resa da parte della Società Filarmonica Castelrossese 
APS, agli atti dell’Amministrazione, di assunzione della responsabilità gestionale e 
amministrativa, comprensiva del rispetto della normativa vigente in materia di pubblici 
spettacoli, pubblica sicurezza, ordine pubblico, sicurezza sul lavoro, regolarità e conformità 
degli impianti e degli allestimenti, nonché dell'ottenimento delle prescritte autorizzazioni, 
collaudi e permessi, che ricade pertanto, in via diretta ed esclusiva, sull'ente beneficiario e sui 
fornitori o partner da questo autonomamente individuati; 
 

 

  
 

 

Atteso pertanto che la partecipazione e il sostegno finanziario del Consiglio regionale non 
comportano alcuna responsabilità in capo all'ente per l'organizzazione tecnica e logistica 
dell’evento in programma; 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

  
 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale all’iniziativa “Festeggiamenti per Il 
50° Anniversario di fondazione” in collaborazione con la Società Filarmonica Castelrossese 
APS, con sede in Chivasso (TO), in Via San Giovanni snc – fr. Castelrosso, C.F. 91002740016, 
per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata alla 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse 
finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 600,00; 
 
 

  
 
 

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 



gli CONSIGLIO 
REGIONALE 

m DEL PIEMONTE 

Allegato 

ISTRUTTORIA TECNICA - ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA 

Oggetto: "Festeggiamenti per Il 50° Anniversario di fondazione" 

Soggetto Proponente Società Filarmonica Castelrossese APS 

Finalità di lucro dell'ente 

Affidabilità ente proponente 

IL
Valutazione 

No 

Note / motivazione 

art. 3 Statuto 

Criteri di ammissibilità delle iniziative / eventi 

Coerenza con gli indirizzi programmatici 
formulati dall'Ufficio di Presidenza / 

coerenza con le finalità istitutive 
dell'organismo consultivo; 

Rilevanza (locale, regionale, nazionale o 
internazionale) dell'iniziativa; 

Valenza sia culturale sia formativa 
dell'iniziativa; 

Impatto sull'immagine del Consiglio 
regionale / e dell'organismo consultivo; 

Finalità di lucro dell'iniziativa 

Valutazione 

SI 

Locale 

SI 

Note / motivazioni 

SI 

NO 

positivo 

pag. 1 



Quadro finanziario dell'iniziativa / evento 

Entrate 

Risorse finanziarie richieste al Consiglio regionale 

Risorse proprie ente proponente 

Altre entrate: 
Comune di Chivasso 

Spese 

Affitto e allestimento di locali, spazi, impianti e 
strutture destinate alla realizzazione 
dell'iniziativa, ivi compresi i noleggi e le attività di 
montaggio, smontaggio e trasporto 
Specificare e quantificare le singole voci di 
spesa 
Noleggio strutture comunali n. 3 gazebo, 200 sedie plastica, 5 
transenne, 10 griglie 
Spese per l'acquisto di beni finalizzati a premiazioni (dettagliare 
e indicare costo unitario e indicare il numero dei destinatari — si 
ricorda che i beni devono essere di modico valore) 
Premi 5 targhe, 3 trofeini, 20 medaglioni, 100 medaglie 
Altre spese 
Spese non rientranti nelle tipologie sopraindicate, strettamente 
connesse alla realizzazione dell'iniziativa, la cui pertinenza sia 
debitamente motivata dal soggetto beneficiario. (Specificare e 
quantificare le singole voci di spesa; a titolo esemplificativo 
spese per servizio autombulanza, piano sicurezza, assicurazione 
- Piano di sicurezza per manifestazione 355,26 
- Dichiarazione di corretto montaggio struttura palco 190,78 
- Spere per rinfresco (cibi e bevande) offerte gratuitamente a 
tutti i partecipanti all'evento 350,00 

Totale Spese 

Congruità dei preventivi di spesa presentati E 

Importo Importo 
richiesto 

€ 600,00 

€ 800,00 

Totale Entrate 

Importo 

€ 87,00 

€ 439,20 

i 

€ 896,04 

€ 800,00 

Importo 
ammissibile 

€ 87,00 

Ammissibilità - Nota 

ammissibili 

€ 0,00 non ammissibili 

€ 546,04 non ammissibili spese 
per cibi e bevande 

Valutazione 

Si 

€ 1.422,24 € 633,04 

Note/motivazione 

pag.2 



Note ulteriori 

Data 15 maggio 2023 

Laura Matteo 

Redazione a cura di: 

Fabio Fossale 

Dirigente 

pag.3 


